ANO XLII Nº 118 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

de Estado da Saúde, pelo CONTRATANTE, LUCIANA MARÃO
FELIX, C.I n° 0587114720166 SSP/MA, CPF n° 556.997.823-20,
representante pela CONTRATADA. São Luís (MA), 21 de junho de
2018. Karla Suely da Conceição Trindade, Subsecretária de Estado
da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS NATURAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07/2018. REFERÊNCIA:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 07/2017/ASSJUR/Sema,
conforme Processo Administrativo n° 0126306/2018. PARTES: O
Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Meio Am-
biente de Recursos Naturais-SEMA, CNPJ n° 05.023.045/0001-
03, representada pelo Secretário Marcelo de Araujo Costa Coelho,
CPF nº 286.538.743-72 e a Agrasty Construções LTDA, CNPJ n°
63.407.548/0001-70, por Ricardo Pereira Barros, CPF n° 088.863.001-
44. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de engenharia, com fornecimento de mão de obra, equipa-
mentos e materiais necessários, par a construção do Parque Centená-
rio, no município de Balsas-MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Regional: 99; Compensação: Petrobras; PT: 18.541.0562.4269.0001;
FONTE: 107; UG: 200902; PI: GESTUNICON; ND: 449051. DATA
DE ASSINATURA: 14.06.2018. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93.
FORO: Comarca de São Luís – MA. ASSINATURAS: MARCE-
LO DE ARAUJO COSTA COELHO - Secretário de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Naturais. RICARDO PEREIRA BARROS –
Representante da Agrasty Construções LTDA. São Luís (MA), 21 de
junho de 2018. MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO-Secre-
tário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais

SECRETARIA  DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA Nº 23/2018 – AS-
SEJUR/SSP PROCESSO Nº 297666/2017 – SSP, de 13/12/2017.
ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 03/2018 - SSP, de 20/06/2018, do
CONTRATO nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016.  PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, de CNPJ
n° 06.354.500/0001-08 e a Empresa. ZETTA FROTAS LTDA, de
CNPJ n° 02.491.558/0001-42.  OBJETO: Alteração das CLÁUSU-
LAS QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO E A CLÁUSU-
LA SÉTIMA – DA GARANTIA CONTRATUAL, do Contrato n°
046/2016 – SSP, de 04/07/2016.  BASE LEGAL:  art. 65, inciso II,
da Lei Federal de n° 8.666/93.  SIGNATÁRIOS: Dr. Jefferson Miler
Portela e Silva – Secretário de Estado da Segurança Pública, de CPF
n° 251.637.953-68, pela CONTRATANTE, e o Sr. Carlos Eduardo
Pacheco dos Santos, de CPF n° 789.997.907-30, pela CONTRATA-
DA.  DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2018. TRANSCRI-
ÇÃO: O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta
Assessoria Jurídica. ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA
DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/
MA, 21 DE JUNHO DE 2018.  JOSUÍLA XAVIER SANDES DE
SOUSA-Chefe da Assessoria Jurídica/SSP. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO RESENHA Nº 24/2018 – AS-
SEJUR/SSP  PROCESSO Nº 87211/2016 – SSP, de 27/04/2016.
ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 04/2018 - SSP, de 20/06/2018, do
CONTRATO nº 046/2016 – SSP, de 04/07/2016. PARTES: SE-

SUMÁRIO

ADITIVOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e  Outros.................................. 01
ATAS
	  Secretaria de Estado da Saúde e Outras................................... 03
AVISOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outros...................................... 10
COMUNICAÇÕES
	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras........................ 18
CONTRATOS
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outros.......................................... 20
CONVÊNIOS
	 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outro..............................31
CONVOCAÇÕES
	 Câmara Municipal de Centro Novo do Maranhão e Outras..... 32
EDITAIS
	 Prefeitura Municipal de Brejo - MA....................................................32
ERRATAS
	 Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outras... 33
TERMOS DE AJUSTE
	 Secretaria de Estado da Educação............................................ 34
TERMO DE COMPROMISSO
	 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais...... 35
TERMOS DE DOAÇÃO
	 Secretaria de Estado da Saúde e Outro..................................... 35
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
	 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 36

ADITIVOS

  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 206/
2017/SES - REF.: Processo nº 72913/2018/SES – PARTES: SECRE-
TARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ n.° 02.973.240/0001-
06 e o HOSPITAL REGIONAL DE ARAIOSES LTDA - EPP –
CNPJ n.° 41.487.208/0001-64; OBJETO: É aditivar o Contrato nº
206/2017/SES, no que se refere a adequação de metas físicas e finan-
ceiras, de modo que será remanejado as linhas de serviços dentro do
plano de trabalho, não havendo alteração de valores mensais e glo-
bais, conforme Parecer Jurídico nº 1934/2017/SAAJ/SES, bem como
corroborado pelo Secretário de Estado da Saúde, constante nos autos;
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data
de sua assinatura até o final da vigência originária; FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Leis nº 8080/1990 e 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas alterações; Portaria nº 2.567/2016/GM/MS que passa a ter a
seguinte redação, permanecendo as demais estipulações;  DATA DA
ASSINATURA DO ADITIVO: 19 de junho de 2018; MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Credenciamento n° 005/2017/CSL/SES;
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA,
C.I. nº. 68312297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 – Secretário

30  TERÇA-FEIRA, 26 - JUNHO - 2018   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0064. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CON-
TRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
CNPJ: nº 15.441.564/0001-37. Prazo para início de Serviço: 3 (três)
dias úteis após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impres-
sos gráficos, de interesse da secretaria social do município de Buriti/
MA. VALOR CONTRATADO: R$ 111.240,00 (cento e onze mil,
duzentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito)
meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de
2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FMAS, BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio de
2018. GICÉLIA CARDOSO LAGES DA SILVA – Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0065. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CONTRA-
TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI\MA. CNPJ: nº
06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis
após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos,
de interesse da secretaria educação e escolas do município de Buriti/
MA. VALOR CONTRATADO: R$ 332.700,00 (trezentos e trinta e
dois mil, e setecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito)
meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de
2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNDEB, BASE LEGAL: Lei
nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio
de 2018. FRANCISCA ROSINALVA CARDOSO PEREIRA COSTA
– Secretaria Municipal de Educação.

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0066. PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90. CONTRA-
TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI\MA. CNPJ: nº
06.117.071/0001-55. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis
após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos,
de interesse da Secretaria Administração e Finanças do município de
Buriti/MA. VALOR CONTRATADO: R$ 62.350,00 (sessenta e dois
mil, trezentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08
(oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de
Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PRO-
PRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações poste-
riores. BURITI- MA, 14 de Maio de 2018.  JENILSON GOUVEIA
SILVA – Secretario Municipal de Administração e Finanças.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0067. PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 027/2018. CONTRATADO: FILADELF COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ nº 08.306.343/0001-90.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. CNPJ: nº
11.463.289/0001-00. Prazo para início de Serviço: 3 (três) dias úteis
após a ordem de Serviço: Serviço de confecção de impressos gráficos,
de interesse da Secretaria de Saúde do município de Buriti/MA. VA-
LOR CONTRATADO: R$ 379.900,00 (trezentos e setenta e nove mil,
e novecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Maio de 2018.
ORIGEM DOS RECURSOS: FMS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02
e suas alterações posteriores. BURITI- MA, 14 de Maio de 2018.
ROGÉRIO MARQUES VIANA – Secretario Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-0069. TOMADA DE PREÇOS
Nº 007/2018. CONTRATADO: CONSERV CONSERVAÇÃO SER-
VIÇOS & ENGENHARIA LTDA - EPP. CNPJ: nº 12.040.841/0001-
01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/
MA.CNPJ: nº06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Servi-
ços: 3 (três) dias úteis após a ordem de Serviços; Obras de Refor-
ma do Estadio Municipal no município de BURITI/MA. VALOR
CONTRATADO: R$ 379.909,89 (trezentos e setenta e nove mil,

novecentos e nove reais e oitenta e nove centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 08 (oito) meses. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 10 de Maio de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS:
RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas
alterações posteriores. BURITI/MA, 14 de Maio de 2018. ANTONIO
JOSE FERREIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Cultura, Tu-
rismo, Desporto e Lazer.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-072. TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 008/2018. CONTRATADO: COMAL CONSTRUTORA
MARANHENSE EIRELEI. CNPJ: nº 13.530.056/0001-08. CON-
TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA.CNPJ:
nº06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três)
dias úteis após a ordem de Serviços; Recuperação de Meio Fio e Sar-
jetas em vias publicas na sede do município de BURITI/MA. VALOR
CONTRATADO: R$ 484.173,57 (quatrocentos e oitenta e quatro mil,
cento e setenta e três reais e cinquenta e sete centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 07 (sete) meses. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 04 de Junho de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS:
RECURSOS PROPRIOS, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas
alterações posteriores. BURITI/MA, 07 de Junho de 2018. ERINAL-
DO ALVES DIAS - Secretário Municipal de Transporte, Infra-Estru-
tura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-073. TOMADA DE PREÇOS
Nº 009/2018. CONTRATADO: COSNTRUTORA FARIAS SILVA
LTDA. CNPJ: nº 24.380.135/0001-98. CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE BURITI/MA.CNPJ: nº06.117.071/0001-55.
Prazo para execução dos Serviços: 3 (três) dias úteis após a ordem
de Serviços; Recuperação e Terraplenagem de em vias publicas na
sede do município de BURITI/MA. VALOR CONTRATADO: R$
331.459,70 (trezentos e trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta
e nove reais e setenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07
(sete) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de Ju-
nho de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PROPRIOS,
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alterações posteriores. BU-
RITI/MA, 07 de Junho de 2018. ERINALDO ALVES DIAS - Se-
cretário Municipal de Transporte, Infra-Estrutura e Serviço Urbano.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018-074. TOMADA DE PREÇOS
Nº 010/2018. CONTRATADO: MOINHO LOGISTICA E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA- ME. CNPJ: nº 14.526.278/0001-01. CON-
TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA.CNPJ:
nº06.117.071/0001-55. Prazo para execução dos Serviços: 3 (três)
dias úteis após a ordem de Serviços; Construção de Melhorias Sa-
nitárias domiciliares – MSD, nos Povoados Matinha do Brasilino e
São Bento na Zona Rural do município de BURITI/MA. VALOR
CONTRATADO: R$ 495.157,10 (quatrocentos e noventa e cinco mil,
cento e cinquenta e sete reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 07 (sete) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRA-
TO: 04 de Junho de 2018. ORIGEM DOS RECURSOS: FUNASA\
CONV.857596/2017, BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02 e suas alte-
rações posteriores. BURITI/MA, 07 de Junho de 2018. ROGÉRIO
MARQUES VIANA – Secretario Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 20180078.  CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO DE FORNECIMENTO  resultante do Termo de Adesão
nº 002/2018, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 016/2017, de
26 de junho de 2017. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL: Nº
016/2017 (SRP) realização pela. Prefeitura Municipal de São Bene-
dito do Rio Preto, estado do Maranhão. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de BURITI – MA. REPRESENTANTE: Lourinaldo Batis-
ta da Silva. OBJETO: fornecimento de Material Permanente (mobili-
ário, eletrodoméstico, eletrônico e equipamentos). Data da Assinatura
do Contrato: 18/06/2018. CONTRATADO: Santos Silva Comercial
Ltda. CNPJ: 23.659.394/000190. REPRESENTANTE:  José Vale da